(2) Ex hom. in illud Lucæ, *Destruam.*, 49.

A et numismatis quidem notam agnoscis, et a sin-
cero adulterinum discernis, fratrem vero tem-
pore necessitatis prorsus ignoras. Ac nitidus qui-
dem auri color valde admodum te oblectat, sed
quot et quanti egenorum gemitus te prosequantur,
non reputas.

2. (2) Cui, inquit, injuriam facio, dum mea
custodio et claudio? Quæ, dic mihi, tua sunt?
unde accepta in vitam intulisti? Velut si quis,
loco in theatro ad spectandum occupato, deinde
ingredientes arceat, id sui ipsius proprium ratus,
quod ad omnium communem usum proponitur:
tales quoque divites sunt. Nam communia præoc-
cupantes, propria sibi faciunt eo quod præoccu-
paverint. Quod si suæ quisque necessitati suble-
vandæ id modo quod satis est caperet, egenti vero
relinqueret quod superfluum est, nemo esset di-
vis, pauper nemo. Nonne nudus egressus es ex
utero? nonne nudus iterum in terram reverteris ⁶³?
Unde autem tibi præsentia bona? Si a casu dixe-
ris: impius es, qui **493** non agnoscas Condito-
rem, neque gratiam habeas largitori; sin confi-
teris esse a Deo, dic nobis rationem cur acceperis.
Num injustus Deus, qui nobis inæqualiter vitæ
necessaria distribuit? Cur tu quidem dives, ille
autem pauper? Annon utique, ut et tu benignita-
tis ac fidelis dispensationis mercedem accipias, et
ille magnis patientiæ præmiis donetur? (3) Sed
inquis, necessaria opes sunt propter liberos. Spe-
ciosus hic avaritiæ prætextus; liberos namque
prætentidit, interea vero satisfacitis vestro animo.
Noli culpam rejicere in insontem; proprium Do-
minum habet, proprium rectorem: a quo vitam
accepit, ab ipso vitæ subsidia expectet. Num iis
qui matrimonio juncti sunt, scripta non sunt Evan-
gelia? Si vis perfectus esse, vende quæ habes, et
da pauperibus ⁶⁴. Cum prolem numerosam peteres
a Domino, cum rogares ut fieres liberorum pater,
illudne addidisti: Da mihi liberos, tua ut violem
præcepta? Da mihi sobolem, ut ad regnum cœ-
lorum non perveniam? Ad hæc voluntatis filii quis
erit sponsor, quod videlicet datis rebus recte
usus sit? Nam divitiæ multis existere libidinis
ministræ, atque impuritatis. Vide igitur ne di-
vitiis laboribus permultis coacervatas, aliis ma-
teriam peccatorum facias, posteaque plectaris
duplici pœna, tum nomine eorum, quæ ipse ini-
que egisti, tum eorum, quæ alter abs te adjutus
perpetrarit. (4) Et quidem liberi, nulla a parenti-
bus pararunt: at tuæ animæ, si eam semel ne-
ligas, quis miserebitur? Quid igitur tanto auri desiderio afficeris?

3. (5) Quis ex iis qui plus æquo vestium elegan-
tiam affectant, potuit unam diem suæ ipsius vitæ
adjicere? cui pepercit mors ob divitias? a quo

(3) Ex hom. in *divites*, 59.

(4) Ibid., 60.

(5) Ibid., 59.

abstinuit morbus causa pecuniarum? Usquequo aurum, animarum laqueus, mortis hamus, peccati illecebra? Quousque divitiæ belli causa, quibus conflantur arma, quibus acuntur gladii, propter quas cognati ignorant naturam: fratres oculis cædem spirantibus sese invicem conspiciunt? Quis est mendacii pater? quis falsæ scripturæ opifex? quis parens perjurii? Nonne divitiæ? nonne earum studium? Quid facitis, o homines? quis vobis, quæ vestra sunt, in insidias vertit? Absit enim ut pecuniæ datæ sint ad malorum incitamentum. Redemptio sunt animæ. Absit enim ut occasio sint exitii. (1) Etenim si divitiæ adminicula sunt ad injustitiam, miserabilis est dives: sin autem inserviunt virtuti excolendæ, nullus est locus invidiæ, cum earum communis utilitas omnibus proponatur. (2) Propterea par est absentes non desiderare divitias; si vero adsint, non magis ipsarum possessione gloriari, quam scientia easdem dispensandi. Nam præclarum est illud Socratis, qui divitem quemdam virum magnopere de pecuniis superbientem non prius admiraturum se dixit, quam ipsa rei experientia didicisset eum iis uti nosse. (3) Nam divitiæ ac bona valetudo sæpenumero peccati administræ sunt, his qui horum utroque abutuntur. omni apud sapientes pretiosior.

494. (5) Sed horum nihil unusquisque nostrum cogitat; verum hominem videns necessitate pressum, genibus provolutum ac supplicem, ecquid non humile facientem, ut vel fenore medeatur inopiæ, non tamen ejus miseretur adversa præter meritum fortuna utentis; sed inflexibilis stat, et implacabilis, jurat, ac sibi male precatur nisi prorsus indigeat, ac ipse etiam circumspiciat num quem mutuo dantem inveniat, ac fidem faciens mendacio per juramenta, perjurium ceu malum quemdam et adventitium inhumanitatis quæstum acquirit. Sed ubi qui mutuum quærit, meminit fenoris, et nomen pignoris protulit, tunc demisso supercilio subridet, atque paternæ amicitiae refrenat memoriam, ac familiarem et amicum appellat. Et videbimus, inquit, sicubi quidquam recondatur argenti apud nos. Depositem utique vir amicus nobis quæstus ergo concedidit. Verum ille graves usuras mutuum pecuniæ exigit: sed nos profecto aliquid remittimus, et minori daturi sumus fenore. Talia confingens, verbisque ejusmodi blanditus misero ac lenocinatus, ubi illum syngraphis obstrinxit, atque, præter urgentem inopiam, libertatem etiam viro abstulit, abit. Quid agis, miser? pecuniasne et quæstum ab indigente postulas? Si te ditiozem posset

(1) Ex hom. *De invidia*, 96.